

Halbjahresabschluss 2023

Bilanz

Aktiven

	30.06.2023	31.12.2022
Flüssige Mittel	74'605	116'689
Forderungen gegenüber Banken	50'999	50'275
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	-	-
Forderungen gegenüber Kunden	93'678	86'991
Abzüglich Wertberichtigungen für Ausfallrisiken	-3'570	-2'976
Hypothekarforderungen	1'413'713	1'371'104
Abzüglich Wertberichtigungen für Ausfallrisiken	-6'381	-6'104
Handelsgeschäft	-	-
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	2'055	1'933
Übrige Finanzinstrumente mit Fair-Value-Bewertung	-	-
Finanzanlagen	137'496	127'282
Aktive Rechnungsabgrenzungen	1'711	776
Beteiligungen	3'788	3'788
Sachanlagen	11'559	11'770
Immaterielle Werte	-	-
Sonstige Aktiven	315	2'066
Total Aktiven	1'779'968	1'763'594
Total nachrangige Forderungen	33	33
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	-	-

Passiven

	30.06.2023	31.12.2022
Verpflichtungen gegenüber Banken	7'100	2'100
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	-	-
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	1'223'631	1'248'825
Verpflichtungen aus Handelsgeschäften	-	-
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	26	45
Verpflichtungen aus übrigen Finanzinstrumenten mit Fair-Value-Bewertung	-	-
Kassenobligationen	39'699	25'662
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	314'400	303'000
Passive Rechnungsabgrenzungen	6'814	5'238
Sonstige Passiven	9'071	2'423
Rückstellungen	11'421	11'704
Reserven für allgemeine Bankrisiken	103'300	100'300
Gesellschaftskapital	7'000	7'000
Gesetzliche Kapitalreserven	4'154	4'154
Gesetzliche Gewinnreserven	3'125	3'123
Freiwillige Gewinnreserven	48'520	47'270
Eigene Kapitalanteile	-72	-789
Gewinnvortrag	39	53
Halbjahresgewinn / Vorjahresgewinn	1'740	3'486
Total Passiven	1'779'968	1'763'594
Total nachrangige Verpflichtungen	-	-
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	-	-

Ausserbilanzgeschäfte

	30.06.2023	31.12.2022
Eventualverpflichtungen	6'150	6'072
Unwiderrufliche Zusagen	53'029	58'263
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	3'284	3'284

Erfolgsrechnung

	1.Semester 2023	1.Semester 2022
Erfolg aus dem Zinsengeschäft		
Zins- und Diskontertrag	11'767	9'180
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsgeschäft	-	-
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	1'264	1'099
Zinsaufwand	-1'913	-948
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	11'118	9'331
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-568	39
Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft	10'550	9'370
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft		
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	1'364	1'471
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	75	78
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	709	698
Kommissionsaufwand	-103	-82
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	2'045	2'165
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	371	342
Übriger ordentlicher Erfolg		
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	70	320
Beteiligungsertrag	165	235
Liegenschaftenerfolg	314	325
Anderer ordentlicher Ertrag	21	18
Anderer ordentlicher Aufwand	-352	-491
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	218	407
Geschäftsertrag	13'184	12'284
Geschäftsaufwand		
Personalaufwand	-3'486	-3'408
Sachaufwand	-2'601	-2'367
Subtotal Geschäftsaufwand	-6'087	-5'775
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-1'485	-1'403
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-31	-6
Geschäftserfolg	5'581	5'100
Ausserordentlicher Ertrag	5	-
Ausserordentlicher Aufwand	-	-
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-3'000	-2'800
Steuern	-846	-576
Halbjahresgewinn	1'740	1'724

Bilanz

Die Bilanzsumme erhöht sich im ersten Semester um CHF 16.4 Mio. und liegt per 30. Juni 2023 bei CHF 1'780.0 Mio. Es ist uns gelungen, die Kundenausleihungen netto um CHF 48.4 Mio. auf neu CHF 1'497.4 Mio. zu steigern. Die Refinanzierung dieser neuen Ausleihungen erfolgte durch den Abbau von Liquidität. Die Finanzanlagen haben wir um weitere CHF 10.2 Mio. auf neu CHF 137.5 Mio. aufgestockt. Trotz stark steigender Anlagen in Kassenobligationen reduzieren sich die Kundengelder insgesamt um CHF 11.2 Mio. auf neu CHF 1'263.3 Mio. Grund ist ein zu Jahresbeginn erfolgter Rückzug von Vorsorgegeldern einer Stiftung, welcher bisher nur teilweise durch neue Kundengelder ersetzt werden konnte. Diesen Rückgang konnten wir durch die Neuaufnahme von Pfandbriefdarlehen im Umfang von CHF 11.4 Mio. kompensieren.

Erfolgsrechnung

Der Netto-Erfolg aus dem Zinsengeschäft liegt bei CHF 10.6 Mio., was im Vergleich zur Vorjahresperiode einer Steigerung von CHF 1.2 Mio. entspricht. Dank dem ansteigenden Zins- und Diskontertrag können sowohl der steigende Zinsaufwand wie auch die höheren Wertberichtigungen für allfällige zukünftige Verluste aus dem Kreditgeschäft mehr als kompensiert werden. Bei den sonstigen Erträgen erreichen wir die Zahlen aus dem letzten Halbjahresabschluss nicht ganz. Der Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft reduziert sich - insbesondere aufgrund der Ertragsentwicklung im Wertschriften- und Anlagegeschäft - um CHF 0.2 Mio. auf CHF 2.0 Mio.

Der Erfolg aus dem Handelsgeschäft kann um CHF 0.1 Mio. auf CHF 0.4 Mio. gesteigert werden. Im übrigen ordentlichen Erfolg belasten Wertkorrekturen auf den Finanzanlagen das Zwischenergebnis. Dieses liegt bei CHF 0.2 Mio. und somit um CHF 0.2 Mio. unter dem letztjährigen Wert. Gesamthaft realisieren wir einen Geschäftsertrag, der mit CHF 13.2 Mio. um CHF 0.9 Mio. über dem Vorjahreswert für das erste Halbjahr liegt. Dem Geschäftsertrag steht ein um CHF 0.3 Mio. höherer Geschäftsaufwand von CHF 6.1 Mio. gegenüber. Sowohl der Personal- wie auch der Sachaufwand sind höher als in der Vorjahresperiode. Nach Verbuchung der Abschreibungen auf dem Anlagevermögen sowie der Rückstellungen und Verluste von gesamthaft CHF 1.5 Mio. resultiert ein im Vergleich zur Vorjahresperiode gesteigerter Geschäftserfolg von CHF 5.6 Mio. Somit weisen wir - nach erfolgter Reservebildung und Abgrenzung des Steueraufwandes - einen Halbjahresgewinn von CHF 1.7 Mio. aus.

Anlagegeschäft

Unsere Kundinnen und Kunden investieren weiter in Wertschriftenanlagen. Dank weiterer Mittelzuflüsse von CHF 6.2 Mio. und einer positiven Kursentwicklung erhöhen sich die Depotvolumen im ersten Halbjahr um CHF 28.8 Mio. auf neu CHF 467.7 Mio.

Bank SLM AG
Dorfplatz 5
3110 Münsingen

031 700 10 10
info@bankslm.ch
bankslm.ch

Bank SLM – einfach persönlich

Zuhause in Ihrer Region – solid, kompetent und engagiert.
Wir beraten Sie gerne in Ihrer Nähe – einfach persönlich.

